CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 539/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a manutenção da rede de esgoto situada às margens
da MGC-270, logo após a ponte sobre o Rio Brumado, sentido bairro Batista de
Oliveira, especificamente dentro da propriedade da Sra. Lúcia, esposa do Sr.
Frederico, localizada em frente ao primeiro quebra-molas. A tubulação encontra-se
rompida há tempo considerável, gerando vazamento contínuo.

O rompimento da rede tem causado forte odor, afetando condutores,
transeuntes e moradores do bairro, além de representar potencial risco ao meio
ambiente, em razão do despejo irregular de esgoto no solo. A situação exige
imediata intervenção do setor competente, dada sua repercussão sanitária e
ambiental.

Ressalta-se ainda que o Sr. Cláudio, filho do falecido Sr. Onofre,
disponibilizou três barras de cano para auxiliar na solução do problema, de modo

que a ação demandará essencialmente a mão de obra do Município, facilitando e
agilizando a execução do reparo.

Sala das Sessões, em 19 de novembro de 2025.

José da Siff Fernandes
Ve eador

onacy, LoonarOo CounlYa Mendes

Proc.angtot-Geral

*,Itre Rros de kenRs/Pg-

Site. www entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail camarawientieriosdeminas mg leg br